

Số: /BC-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính

Theo đề nghị của Sở Tài chính Quảng Ngãi tại Công văn số 1232/STC-TCĐT ngày 15/4/2024 về việc đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Trên cơ sở kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc Sở, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi tổng hợp báo cáo tình hình việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính, nội dung cụ thể:

1. Tình hình triển khai thực hiện:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6405/UBND-KTTH ngày 26/11/2022, Sở đã chỉ đạo các đơn vị, Ban Quản lý được giao nhiệm vụ quản lý thực hiện nguồn vốn đầu tư công, nghiêm túc thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính và các đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện và quản lý vốn đầu tư theo đúng quy định hiện hành; cụ thể đối với việc quyết toán dự án hoàn thành Sở báo cáo theo định: Báo cáo số 1294/BC-SNNPTNT ngày 02/4/2024.

2. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện:

2.1. Phạm vi, đối tượng, trình tự, thủ tục về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; trách nhiệm các bên liên quan: Phạm vi, đối tượng áp dụng cho các cơ quan, tổ chức cá nhân tham gia đến việc thanh toán, quyết toán sử dụng vốn đầu tư công mang tính chung, đồng bộ cho nhiều nguồn vốn, nhiều đối tượng sử dụng, đảm bảo tính thống nhất trong quản lý; Trình tự thủ tục về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công thực hiện đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và hiệu quả.

2.2. Hồ sơ, biểu mẫu kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư công của dự án bao gồm: hồ sơ pháp lý, hồ sơ tạm ứng vốn và hồ sơ thanh toán: Hồ sơ pháp lý để thanh toán đơn giản, phù hợp với pháp lý được quy định về quản lý dự án đầu tư; biểu mẫu kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư công đã được thiết kế để thực hiện trên dịch vụ công kho bạc nhà nước; hồ sơ tạm ứng vốn và hồ sơ thanh toán được quy định cụ thể gồm hồ sơ gì, hồ sơ thanh toán được gửi theo từng lần thanh toán; quy định cụ thể việc thực hiện thông qua hợp đồng; không thông qua hợp đồng; công tác bồi thường; công tác khác rất cụ thể từng loại hồ sơ, đảm bảo thuận lợi cho đơn vị thực hiện.

2.3. Quy định về quản lý tạm ứng vốn đầu tư nguồn NSNN, bao gồm các nội dung như: nguyên tắc tạm ứng vốn; bảo lãnh tạm ứng; mức vốn tạm ứng; thu hồi tạm ứng; trách nhiệm kiểm tra, đánh giá thực hiện và thu hồi tạm ứng vốn;

đề xuất các chế tài xử lý đối với tổ chức, cá nhân để phát sinh số tạm ứng quá hạn và không có khả năng thu hồi (nếu có): Theo đúng quy định hiện hành.

2.4. Trách nhiệm, quy trình lập, xét duyệt và gửi báo cáo quyết toán theo niên độ ngân sách; đề xuất các chế tài xử lý đối với tổ chức, cá nhân chậm báo cáo quyết toán niên độ ngân sách và đề xuất sửa biểu mẫu báo cáo quyết toán: Thực hiện đúng quy định

2.5. Trách nhiệm trong việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành. Đề xuất các chế tài xử lý đối với tổ chức, cá nhân chậm lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành: Thực hiện đúng quy định

2.6. Đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin thuận lợi cho công tác quản lý kế hoạch vốn (báo cáo, theo dõi, đôn đốc), kiểm soát thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công: Không

2.7. Các nội dung còn chông chéo với các văn bản hướng dẫn khác cần phải sửa đổi, bổ sung (nếu có) và đề xuất hướng xử lý để phù hợp với thực tế: Không

2.8. Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán đối với dự án đầu tư công tại nước ngoài của các cơ quan đại diện, dự án ngành an ninh, quốc phòng của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng: Không

3. Đề xuất, kiến nghị: Không

Kính báo cáo để Sở Tài chính xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD Sở, các PGD Sở;
- Lưu: VT.KHTC(H)

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương